
Cabeceira Grande

VARIEDADE 

500,00R$       

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 09/12/2021

Feijão Bolinha Vermelho

Máx Extra 

220,00

330,00R$       

nov/20

250,00-260,00

Paraná 
Lajedo 

255,00          

Guaíra 
240,00-260,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

0,76

200,00-230,00Cristalina 

MT

210,00-230,00
210,00-230,00

Carioca

0

200,00-240,00

256,00Preto T4

-11,41 263,00
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280,00

295,00

-10,99

265,00

VARIEDADE

273,00
290,00

6 7Carioca Estilo/C Gerais 

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Feijão fradinho 235,00R$       

Rio Verde / Jataí

Total de Carioca:

Total de Preto:

GO 

9

Feijão Rosinha Extra

UF

8

Carioca C Gerais 

6

7
Preto Nacional  Importado

Preto Nacional  Importado

5

Preto Nacional  Importado 7
Preto Nacional  Importado

Carioca Perola/Estilo 

8,5
9

7

Carioca Dama 9,5

7

8

9

8
9

Carioca Perola/Estilo 7,5 8

10
Carioca Agronorte/Dama
Carioca Agronorte/Estilo

Carioca Agronorte

210,00 205,00 210,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
09/12/2021

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

10 de Dezembro  de 2021
São Paulo, Sexta-Feira

ANo XXII  Nº 5.356

Movimento de Mercadoria

Abertura
10/12/2021

323,00

273,00
305,00-11,48270,00

263,00 -3,66
255,00 -0,39

Carioca 5
-13,31

Preto T3

Preto T1
Preto T2

GO 550,00R$       
200,00-230,00

570

Cidade

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Min Coml

MG
MG

Unaífeijão de Corda 
Feijão Roxão 

PR430,00R$       

190,00R$       MG

570

Sorriso

Santa Fé de Goiás

Preto
GO 

0

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 09/12/2021

340,00R$       Feijão Branco 380,00R$       

Feijão Rajado Coronel Vivida 
Feijão Jalo 

243,00

SP

-8,74

Feijão Bolinha

400,00R$       

Carioca 8 -7,56
Carioca 9
Carioca 10

09/12/2021

238,00                   

450,00R$       

-4,51

420,00R$       400,00R$       

222,50                   

VAR %

Carioca 6

235,00

Carioca 7

ÚLT. SEMANA

460,00R$       

278,00

-2,06

200,00-220,00

Estável 570       570        

233,00
220,00

262,00257,50                   -1,72
-5,76
-9,66

180,00-240,00

480,00R$       

350,00R$       

VAR % VAR %

Itaí

Paracatu 

190,00-200,00

210,00-230,00

PE

450,00R$       

SP 

nov/21

200,00-210,00



7,29 6,19
TATICO 6,49 6,59 7,19 5,79 5,89
REDE STORE 7,09 7,19

7,29 7,59 7,29
6,99 7,19 6,19 5,89

CRISTAL GAROTINHO FILLETO KICALDO MC
6,89 6,69 6,09 6,59

7,29 6,99
6,09 6,19 5,89MOREIRA 6,99 7,09

7,19

BRETAS
CARREFOUR
EXTRA 

PROBRAZILIAN 7,09 7,29
7,69PÃO DE AÇÚCAR

São Paulo, Sexta-Feira

O pregão desta sexta-feira (10) disponibilizou um pequeno lote do feijão carioca (7), com 570 sacas.

O preço aplicado para esse padrão foi R$ 210,00/sc. No entanto, a cifra se tornou nominal diante da calmaria que pairou sobre a Bolsa do Brás
nessa madrugada.

Com a proximidade do final do ano, é fato que a expectativa do mercado fica ainda mais evidente, principalmente para as empresas que precisam
suprir suas necessidades e ainda passar pelo recesso do período.

Portanto, é bem provável que a próxima segunda-feira seja movimentada nesse aspecto. 
 
Um detalhe que tem relação direta com uma demanda mais evidente é a questão do preço. Assim sendo, caso se concretize a procura mais
acentuada, os preços tendem a apresentar recuperação.

Isso já começa por São Paulo, uma vez que o estado é quem mais possui ofertas neste momento, principalmente nas áreas do interior. Neste caso,
os preços alcançaram o mesmo valor praticado na bolsa nesta semana.  

De modo geral, o mercado já aponta uma recuperação dos preços. Inclusive, as ofertas que desembarcarão na segunda-feira devem apresentar
preços atualizados de acordo com a roça.  

Mesmo com toda essa expectativa de preços mais firmes e em recuperação, o fato é que as vendas devem definir este cenário, bem como dará
sustentação aos valores aplicados. Mas isso dependerá da demanda e de como ela se comportará diante das mercadorias e preços.

Pesquisa de Mercado
CIDADE: GOIÂNIA - GO        VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 08/12/2021

10 de Dezembro  de 2021

ANo XXII  Nº 5.356
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COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

VARIEDADE
PREÇO

DONA COTA BARÃO 
6,79 6,69
6,89

ATACADÃO 

6,19 6,29
6,99 6,59 7,09 5,89 5,99 5,79

6,09 6,89 5,79 5,89 5,99

TIO JORGE 


